

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	99,371	70,552
受取手形及び売掛金	63,061	56,772
電子記録債権	855	759
商品及び製品	53,328	52,938
仕掛品	18,736	17,881
原材料及び貯蔵品	17,099	17,408
未収消費税等	2,755	2,114
繰延税金資産	8,609	6,131
その他	8,034	6,497
貸倒引当金	△1,301	△1,045
流動資産合計	270,551	230,012
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	34,113	34,529
機械装置及び運搬具(純額)	21,023	21,978
工具、器具及び備品(純額)	5,657	5,981
土地	10,904	10,908
リース資産(純額)	1,175	1,265
建設仮勘定	5,570	7,036
有形固定資産合計	78,443	81,698
無形固定資産		
のれん	2,097	8,301
ソフトウェア	2,462	2,749
リース資産	14	11
その他	1,953	1,460
無形固定資産合計	6,529	12,523
投資その他の資産		
投資有価証券	40,366	41,028
長期貸付金	1,130	1,080
繰延税金資産	5,886	6,722
その他	5,594	3,800
貸倒引当金	△1,901	△192
投資損失引当金	△138	△138
投資その他の資産合計	50,938	52,302
固定資産合計	135,911	146,524
資産合計	406,462	376,536

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,589	21,904
電子記録債務	13,564	14,403
設備関係支払手形	376	433
営業外電子記録債務	885	1,426
短期借入金	17,444	4,379
未払法人税等	3,679	2,244
繰延税金負債	120	4
未払費用	14,655	13,269
賞与引当金	6,335	6,013
役員賞与引当金	162	—
製品保証引当金	1,011	966
環境対策引当金	11	—
事業再編整理損失引当金	4,369	1,647
その他	9,697	5,099
流動負債合計	91,901	71,793
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	30,000	30,365
繰延税金負債	2,067	1,509
債務保証損失引当金	28	28
環境対策引当金	65	65
事業再編整理損失引当金	1,663	1,653
退職給付に係る負債	21,139	21,301
資産除去債務	97	95
その他	2,031	2,412
固定負債合計	77,091	77,430
負債合計	168,993	149,224
純資産の部		
株主資本		
資本金	32,648	32,648
資本剰余金	33,969	34,074
利益剰余金	159,684	162,251
自己株式	△10,400	△10,401
株主資本合計	215,903	218,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,413	7,490
為替換算調整勘定	5,756	△6,788
退職給付に係る調整累計額	△1,372	△1,204
その他の包括利益累計額合計	11,797	△501
非支配株主持分	9,768	9,240
純資産合計	237,469	227,312
負債純資産合計	406,462	376,536

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	174,278	154,832
売上原価	108,363	95,932
売上総利益	65,914	58,899
販売費及び一般管理費	50,925	48,170
営業利益	14,988	10,729
営業外収益		
受取利息	171	141
受取配当金	450	441
持分法による投資利益	339	184
その他	596	308
営業外収益合計	1,557	1,076
営業外費用		
支払利息	232	222
為替差損	370	2,838
その他	244	435
営業外費用合計	846	3,496
経常利益	15,699	8,309
特別利益		
投資有価証券売却益	188	809
固定資産売却益	284	53
その他	31	168
特別利益合計	504	1,032
特別損失		
固定資産除却損	135	54
固定資産売却損	4	40
減損損失	2	15
事業再編整理損	—	1,229
その他	66	70
特別損失合計	208	1,410
税金等調整前四半期純利益	15,995	7,930
法人税等	5,426	2,522
四半期純利益	10,569	5,408
非支配株主に帰属する四半期純利益	342	136
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,226	5,272

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	10,569	5,408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,503	77
為替換算調整勘定	△2,374	△12,527
退職給付に係る調整額	△2	171
持分法適用会社に対する持分相当額	△231	△247
その他の包括利益合計	△5,111	△12,526
四半期包括利益	5,457	△7,117
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,124	△7,418
非支配株主に係る四半期包括利益	333	300

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	15,995	7,930
減価償却費	7,232	5,856
のれん償却額	569	711
引当金の増減額(△は減少)	△1,049	△5,247
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	316	474
受取利息及び受取配当金	△621	△582
支払利息	232	222
投資有価証券売却損益(△は益)	△188	△809
固定資産売却損益(△は益)	△279	△12
固定資産除却損	135	52
売上債権の増減額(△は増加)	△3,933	3,768
たな卸資産の増減額(△は増加)	△6,138	△1,340
仕入債務の増減額(△は減少)	4,253	3,284
その他	2,036	2,251
小計	18,560	16,559
利息及び配当金の受取額	617	580
利息の支払額	△224	△233
法人税等の支払額	△7,846	△2,079
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,107	14,827
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△5,017	△1,501
投資有価証券の売却による収入	479	1,360
有形固定資産の取得による支出	△9,657	△11,802
有形固定資産の売却による収入	1,121	764
無形固定資産の取得による支出	△562	△648
貸付けによる支出	△6	△7
貸付金の回収による収入	51	52
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△12,198
その他	△240	2,252
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,832	△21,728
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	800	△13,432
長期借入金の返済による支出	—	△7
配当金の支払額	△2,591	△2,705
非支配株主への配当金の支払額	△210	△324
自己株式の取得による支出	△5,003	△0
その他	86	△44
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,918	△16,514
現金及び現金同等物に係る換算差額	△853	△4,331
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△10,497	△27,747
現金及び現金同等物の期首残高	105,276	95,042
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	20	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	94,799	67,295